INDICAÇÃO N.º 0377/2013
ASSUNTO: Reivindicação

AUTOR: Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicado ao Senhor Prefeito realizar estudos visando à criação de incentivos para a implantação de estacionamento vertical em Patos de Minas.

 Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2013.

                          BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO

                          Vereador

JUSTIFICATIVA:

Várias cidades se transformaram em um verdadeiro caos urbano, com engarrafamentos e congestionamentos que causam grande desconforto para a população, de maneira geral. Hoje, sair de casa para o trabalho, para fazer compras ou simplesmente passear tem se tornado um ato de coragem e paciência. São centenas de veículos circulando, e quase não há espaço nas ruas para estacionamento.

Em um curto espaço de tempo, não se vislumbra solução para a ampliação do transporte coletivo; com isso, a tendência de crescimento do estacionamento vertical é uma realidade visível.

Estacionamento é um negócio que vive de outras atividades; portanto, a proximidade de universidades, centros comerciais, bares, restaurantes, hotéis, cinemas, teatro etc. é fundamental para a sobrevivência do negócio.

Em função disso, vêm sendo implementadas políticas públicas no sentido de diminuir o problema. Uma das possibilidades é a implantação de edifícios modulados em estrutura metálica e outros tipos de edificações que permitam o estacionamento vertical.